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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je seznámení s odlišnou kulturou z hlediska

tradiční rodiny. Představuje jednotlivé sféry rodinného života. Islám je

náboženství , které má velký vliv na muslimskou rodinu, proto nám pohled

na něj pomůže pochopit propojení rodiny s náboženstvím. Práce zobrazuje

základní vlastnosti a role v rodině, která se řídí dle musl imských tradic.

Popisuje vznik manželství, vnímání manželství v kontextu s Koránem,

popisuje rodinný život, ukazuje role muže a ženy a roli dítěte v rodině,

práva a povinnosti ženy. Nastiňuje ideální představu rodiny v Islámu.

KLÍČOVÁ SLOVA

muslimská rodina, islám, manželství , žena, polygamie

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to introdukce different culture from the

view of traditional family. It presents each realm of family l ife. Islam is

the religion that influences traditional Muslim family. Insight into Islam

can help us to understand the connection between religion and family.

Thesis depots basic features and the family role in the Islamic tradition.

Text describes the marriage procedure, the perception of the marriage in

the context of Quran, shows family life, the position of a man, a woman

and child in family, woman’s right and duty. It deals the idea of the ideal

family model in Islam.
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Úvod

Život muslima je podřízen náboženství od narození po smrt,

v každodennosti i výjimečných rituálech.

Primárním cílem práce je pochopení složitosti samotného islámského

náboženství . V základním přístupu je nutné vzít v úvahu notoricky známý

výrok, že islám není náboženstvím, ale způsobem života.

Práci pak koncipuji především jako pohled na oblast kultury

a náboženských zvyklostí , jež jsou nám v mnohém cizí , a které se s těmi

našimi v ledasčem rozcházejí .

Na počátcích bakalářská práce stojí rozsáhlá rešerše dostupných zdrojů, na

kterou se navazovalo podrobným studiem materiálů a jejich komparací.

Získané informace pocházejí z knižních a internetových zdrojů. Mezi

knižními zdroji mají zas toupení hlavně díla českých islamistů a z velké

části byly použity české překlady zahraničních odborníků. Mezi

internetovými zdroji naopak převažují zdroje muslimské osvěty.

Z počátku práce se zaměřuji na vznik náboženství a jeho raný historický

vývoj, který popisuji dle islámského učení. Posléze přibližuji vyznání

muslimů a jejich zdroj víry. K pochopení náboženství využívám porovnání

s judaismem a křesťanstvím. V hlavní části práce seznamuji s tradiční

muslimskou rodinou. Zahrnuji sem postupný vývoj rolí, kterými člověk

prochází. Od dětství, přes svatbu, manželství a společné soužití až k

rozvodu. Věnuji se i ženské otázce. Osvětluji úlohu ženy v rodině i

v islámském právu. Pokouším se vyvrátit mýty o bezpráví vůči ženám,

které jsou v dnešní době záměrně v očích veřejnosti proklamované. Celou

práci provází úryvky ze svaté knihy islámu Koránu. Často se pro lepší

pochopení daného problému uchyluji k porovnávání s tradičními zvyky v

jiných náboženstvích. V práci se zaměřuji na majoritní část muslimské

populace Sunnity.
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Tato práce může upoutat tu část lidí, kteří nemají příliš informací o islámu,

hlavně o životě obyčejných muslimů, a chtějí se dozvědět více. Mnoho lidí

pohlíží na muslimy velice negativním pohledem, hlavně i díky útokům

islámské státu či j iných organizací a stávající přistěhovalecké situaci

v Evropě. Často jen slepě opakují názory, které jsou prezentovány ve

sdělovacích prostředcích. Nelze to brát tak, že to, co je muslimské, je vždy

špatné. Předsudky, které jsou založené pouze na vyprávění ostat ních lidí,

nelze přij ímat jako závazné informace. Je nutné si vytvořit vlastní názor

pomocí studia i pomocí pozorování. Nenechat se zmanipulovat masovým

názorem. Naše vzdělanost by nám měla dovolit opustit hranice vlastních

zájmů a poznat jiné civilizace a jejich zvyky. Mým cílem bylo alespoň

částečně přiblížit naší historicky sousedící kulturu, kulturu islámu. Mou

snahou bylo odhodit jakékoliv předsudky a podívat se na tuto kulturu ničím

nedotknutýma očima a seznámit se s tradicemi. Jistě není horší nebo l epší ,

než ta naše. Je jen odlišná a proto na ni často nahlížíme jinak, ať už

s odporem či děsem.

Téma rodiny mě zajímá, protože má sestra se provdala za muslima a mají

spolu jedenáctiměsíční dceru. Vzhledem k tomuto svazku mám možnost

komunikovat s l idmi islámského vyznání.

Díky tomu se stává tato práce pro mě velice přínosná. Začala jsem

objevovat tradice islámu, které by mi pomohly lépe nahlédnout a porozumět

jejich životu.

8

1 Počátky islámské kultury z hlediska islámského výkladu

Poté co dosáhl člověk materiálního zajištění, začal bádat. Co je

původem věcí, co je naší podstatou, co je za tím hmatatelným světem? Zrod

islámu se staví na stejnou dobu jako stvoření Adama. Dle islámského učení

všichni proroci a poslové se ke svému poznání dostali díky tomu, že se

odevzdali skutečnosti , kterou je islám

– odevzdali se do vůle Boží. Vývoj proroků, od Adama přes Mojžíše

až k Ježíši (všichni byli proroky islámu), vyvrcholil u Muhammada,

kterému bylo zjeveno prorocké poslání. Prorocké vědomí dosáhlo

dokonalosti s Muhammadem. Islám tedy není novým náboženstvím, je jen

konečným pravým náboženstvím, které j iž před tím zvěstovali jiní proroci

např. Ježíš, Mojžíš.

Všichni proroci měli stejného Boha, jen se odlišovali ve výkladu vnějších

pravidel a správného jednání mezi lidi . Základní zákony lidského jednání

nejlépe zobecnil Muhammad s platností pro všechny v každém čase.

Nahradil tak dřívější zákony a poskytl tudíž přístup k ucelenému systému.

Islám zde tedy byl již od počátku věku, jehož vyvrcholením bylo

sjednocení náboženství. Pro pochopení islámu jako takového je nutné

pochopit jeho transformaci v náboženství .1

Nacházíme velkou podobnost myšlenkového i kulturního vývoje

islámských a křesťanských zemí, jelikož tyto náboženství vyplývají ze

společných základů a také díky tomu, že vznikaly vedle sebe.

Islámská kultura se vytvářela dynamičtěji a bohatěji díky výhodným

podmínkám, které středověká křesťanská kultura neměla s výjimkou

Byzance. Rozvíjela se na území, které mělo již ve starověku vysokou

kulturní úroveň, a po stěhování národu zde nenastal takový kulturní

úpadek, jako v římské říši. Vzdělanost rostla na kořenech orientálně

1HAERI, Fadhlalla. Základy islámu: tradice, historie, vývoj, současnost, s. 16.
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 – křesťanské a byzantské učenosti, která vznikla christ ianizací někdejší

helénské kultury. Díky tomu se muslimové seznámili se starově kým

vědeckým odkazem a podíleli se na jeho zachování. Věnovali se překladům

řeckých autorů, často se inspirovali jejím obsahem a zapracovávali,

vykládali, opravovali a doplňovali novými výzkumy. 2

Na arabském poloostrově žily arabsky mluvící kmeny Beduínů , kteří

byly kočovným kmenem, a přemisťovaly se v blízkosti obchodních cest.

Název arab byl zpočátku určen pro nomádské Beduíny a až později se začal

používat pro osoby mluvící arabsky nebo pro ty, kteří přijali arabskou

kulturu. V Arábii žilo spoustu kmenů, které napadaly obchodní karavany i

sebe navzájem. Klany byly založeny na věrnosti, a kdo napadl jednoho

člena, jakoby napadlo celou skupinu. Z toho důvodu mezi kmeny vládla

nepřátelství. Vedle přepadávání karavan se živili hlavně obchody a

pastevectvím. V té době bylo u většiny arabských národu rozšířeno

náboženstvím pohanské s různými vlivy, jak křesťanství, tak židovství .

Jejich pohanství mělo centrum u stavby Ka‘ba, kde se konaly bohoslužby a

kterou původně postavil prorok Abraham. Uctívala se zde nej různější

božstva, která byla nejčastěji spojena s přírodními věcmi jako kameny,

hvězdami atp. Všechny klany se s posvátnými symboly obracely ke Ka´bě a

rituálně kroužily kolem stavby a dotýkaly se přitom Černého kamene.

Muhammad se narodil ve městě Mekka v jižní Arábii (na území dnešní

provincie Hidžázu v Saudské Arábii) roku 570 n. l . , jako příslušník rodu


[…]


ostříhaná. Jestliže si žena nezahaluje hlavu, ať se už také ostříhá. Je -li

však pro ženu potupné dát se ostříhat nebo oholit , ať se zahaluje. Muž si

nemá zahalovat hlavu, protože je obrazem a odleskem slávy Boží, kdežto

žena je odleskem slávy mužovy. Vždyť muž není z ženy, nýbrž žena z muže.

Muž přece nebyl stvořen pro ženu, ale žena pro muže. Prot o má žena mít na

hlavě znamení moci kvůli andělům.“ (1. korintský 11:3-10)

I dle dnešního katolického práva by v kostele měla mít žena hlavu

zakrytou, jež je symbolem podřízenosti muži a Bohu. 64

V dnešním moderním islámu se přistupuje k ženám velice různorodě,

společnost od společnosti. Existují jak konzervativní společnosti , kdy je

dívka stále přijímána po narození s menší radostí, více hlídána, má menší

63 HAERI, Fadhlalla. Základy islámu: tradice, historie, vývoj, současnost, s.214.
64 'ABD AL-'AZÍM, Šaríf. Ženy v islámu a ženy v židovsko-křesťanské tradici: mýtus a realita, s. 62.
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práva než např. její bratr a pak společnosti, které jsou spíše prozápadní,

které se již více zabývají povrchností a realizací ženskosti. 65

I nadále jsou v různých zemích znát zřetelné rozdíly uplatnění žen,

kdy v Turecku může žena stát v čele vlády, ale v Saudské Arábii nesmí

řídit ani auto. 66

„Prorok Muhammad obecně učil laskavost , péči a úctu směrem

k ženám:‘Radím vám, abyste byli dobří k ženám.‘ patřilo mezi jeho konečné

instrukce, které připomínal o své pouti na rozloučenou, krátce předtím, než

zemřel.“ 67

65 'ABD AL-'AZÍM, Šaríf. Ženy v islámu a ženy v židovsko-křesťanské tradici: mýtus a realita, s. 68.
66 DVOŘÁKOVÁ, Markéta. Rodina v islámské tradici, s. 9.
67 http://www.muslimka.estranky.cz/clanky/prava-zen/zena-v-islamu.html [cit. 2015-06-20].
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Závěr

Cílem práce bylo proniknout do problematiky tradičních muslimských

rodin, srozumitelně popsat a rozšířit čtenářovi obzory.

Snažila jsem se primárně zachytit styl života a hodnoty muslimů

ve významech týkající se rodiny. Není možné zakomponovat veškeré

aspekty, které by se i jen nepřímo tématu dotýkaly. Proto jsem

zkonkretizovala práci pouze ve významech, které se týkají přímo rodinného

života.

Pro muslimy znamená rodina velmi mnoho. Oproti západní kultuře,

kde rodina ustupuje do pozadí, je v islámském světě rodina ve středu

zájmu. Pojem tradiční rodiny v západním měřítku j iž nelze podle mého

názoru pevně ukotvit . Ve společnosti zvyklém na rozvody, svobodné matky

a spíše pro – kariérní život nás překvapuje pohled na kulturu, pro kterou je

rodina v popředí, která si ji považuje a chrání. V našem západním světě se

vytrácejí křesťanské hodnoty, které také podporovaly rodinná soužití.

Není na nás soudit odlišné kultury za jejich tradice, které se nám nemusí

zdát ideální.

Názory jsou různorodé. Můžeme například soudit za to, že muslimské

sňatky nevznikají z lásky? Víme co to vůbec láska j e?

Bližším studiem problematiky jsem, jistě nejen pro sebe, shromáždila

zajímavé poznatky a pohledy na odlišnou kulturu. Islám se odráží

v rodinném prostředí, jak jsem představila v bakalářské práci.

Myslím, že spoustu lidí by si mělo tuto práci přečíst, aby si opravil i své

mínění o islámu. Možná by poté alespoň trochu pozměnili své názory

na muslimy i islám jako takový.

S globalizujícím se světem, který se ubírá směrem k multikulturalismu, je

zřejmé, že se tomuto tématu nevyhneme, ba bude velice užitečné

do budoucna tyto informace znát.
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Místo rozbrojů se naše kultury mohou vzájemně obohatit a vést mezi sebou

nekonfliktní dialog. Nutné je vzájemné poznání a pochopení, které nám

dost často chybí.

Velmi často mě obklopují lidé, kteří svůj názor nestaví na dos tatku

informací, ale pouze na svých domněnkách a mainstreamových

předsudcích, které vyvolávají strach. Malý exkurz do problematiky

muslimské tradiční rodiny proto považuji za přínosný.

Impulsem pro výběr tématu týkající se muslimské rodiny byla osobní

zkušenost, osobní střet se světem islámu. Po určité době jsem si uvědomila,

že o světě muslimů vím vcelku málo, a proto jsem se rozhodla využít

prostor bakalářské práce k vlastní osvětě v této oblasti .

Nerada bych, aby tato práce vyzněla jako obrana islámu. Mým cílem bylo

ukázat, jak muslimská rodina dle tradic funguje a jak často lidmi

odsuzované pravidla mají kořeny j iž ve starších náboženstvích, které jsou

v Evropě tradiční. Mnoho zvyků starších civil izací muslimové opravili . Pro

obhajobu islámu se často používá fakt, že islám přiznal ženě právo na

majetek, rozvod, dědictví a hmotné zabezpečení o mnohou staletí dříve, než

toho bylo dosaženo v Evropě.

Vyčítána bývá polygamie, kterou ale většina muslimů označuje jako

do praxe obtížně až nemožně realizovatelnou a přiklání se k monogamii.

Je třeba si uvědomit, že činy muslimů často nereprezentují samotné

náboženství Myslím, že pokud by se muslimové opravdu řídil i tím, co říká

jejich svatá kniha, byla by jejich pří tomnost pro spoustu lidí přijatelnější.

Bohužel tomu tak často není.
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