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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení
„Primárním cílem práce je pochopení složitosti samotného islámského náboženství“, práce
naopak navádí k povrchnímu zjednodušení celé problematiky.
Např. na s. 12-13 (ani dále) není vystižena základní podstata Koránu.
V celé práci není zmíněna podstatná věc, že je vždy nutné přihlížet k odlišným podobám
islámu a muslimské rodiny v různých oblastech.
Na s. 19-21 dochází k neúnosnému zobecnění v pohledu na sňatek a monogamii.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení
Nejproblematičtějším na práci je podezření, že autorka nepochopila základní principy, na
kterých stojí muslimská rodina.
Práce je nekritickou kompilací několika zdrojů různého zaměření.
Častými jsou tvrzení vytržená z kontextu původních textů, které pak působí rozporuplně
(např. s. 22-23). Příklad ze s. 22: Manžel … „nemá právo ženě s úmyslem ubližovat nebo
nějak omezovat její svobodu. Oproti tomu může ženě manžel zakázat vycházet z domu, … Za
účelem udržení její disciplíny ji může i bít.“
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Problematické je i nekritické přebírání textu z účelově zaměřených zdrojů, např. s. 23:
„Oproti křesťanství, které nazývá dcerou břímě, je dle Koránu požehnání narození holčičky i
chlapečka.“, již na s. 28 a pak dále je zmiňována „určitá preference chlapců“.
Parafráze z muslimských textů zaměřených protikřesťansky a protižidovsky vyznívají
propagandisticky, jsou neověřená (s. 37) nebo nepravdivá (s. 42).
V textu se vyskytuje i argumentace nedůstojná pro odbornou práci, např. při obhajobě
polygamie: „Každá žena chce automaticky hnízdit.“(s. 30).

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení
Poznámky (č. 6, 9, 11, 13-16) odkazující na publikaci Islám: ideál a skutečnost neodpovídají
(stránkování).

V textu se vyskytuje množství překlepů a chyb (téměř na každé straně).
Nesprávné psaní velkých písmen – např. s. 4 Islám, s. 11 – Křesťané, s. 15 – Almužna
Nesjednocený přepis jmen – Muhammad x Mohammed (např. s. 15), Ismail x Ismael

IV. Doplňující poznámka
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V. Otázky k obhajobě
1) Jak bylo myšleno vyjádření na s. 12: „Faktem je, že mezi sebou židé a muslimové vedou
nekonfliktní dialog.“ Tvrzení se mi zdá problematické.
2) Z jakého důvodu je Korán pro muslimy posvátný a nedotknutelný?
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